
NACIONES UNIDAS 

Iff~' CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 
~~ 27, Q periodo de sesiones "',J# DOCUMENTOS OFICIALES 

1059.~ sesi6n 

Viernes 17 de abril de 1959, 
a las I P.l S horas 

MEXICO, D.F. 

SUMARIO 
Pdrtna 

Tema 8 del programa : 
Arbitraje comercial internacional . 77 

Presidente: Sr. Daniel COSIO VILLEGAS (Mexico) 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises: Afganisbin, 
Bulgaria, Costa Rica, Chile, China, Espana, Estados 
Unidos de America, Finlandia, Francia, Mexico, .Nueva 
Zelandia, Pa~ses Bajos, Pakistan, Polonia, Reino Unido 
de Gran Bretafia e lrlanda del Norte, Sudan, Uni6n 
de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros : 
Argentina, Brasil, Colombia, Checoeslovaquia, Filipinas, 
Grecia, Hungria, India, Jap6n, Peru, Rep(tblica Arabe 
Un~da, Rumania, Yugoeslavia. 

Los observadores de los signientes Estados no miem
bros : Republica Federal de Alemania, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para Ia Agricultura 
y la Alimentaci6n, Organizaci6n Mundial de Ia Salud. 

TEMA 8 DEL PROGRAMA 

Arbitraje comercial internacional 
(E/3211, E/L.823/Rev.l) 

1. Bl Sr. SCHORMANN (Paises Bajos) anuncia que 
el 7 de junio de 1959 hade entrar en vigor la Convenci6n 
sobre el Reconocimiento y la Ejecuci6n de las Sentencias 
Arbitrates Extranjeras 1, que ha sido firmada por 
27 Estados y a Ia cual se han adherido o han ratificado 
otros tres. Sin embargo, algunos paises no han establecido 
todavia tribunates de arbitraje, mientras que en otros 
no se ha dado pleno reconocimiento al arbitraje en la 
legislaci6n interna, lo cual e3 indispensable para la 
aplicaci6n efectiva de la Convenci6n. A consecuencia de 
una resoluci6n 2 aprobada en 1958 por la Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Arbitraje Comercial 
Internacional, el Secretario General ha preparado una 
nota (E/3211), en Ia que sefiala que el desarrollo de 
una acci6n concertada parece ser necesario sobre todo 
en lo referente a la mayor difusi6n de las practicas y los 

1 Conferencia de las Naciones Unidas sobre Arbitraje Comercial 
Internacional, Acta Filla/ )' Conveltcldn sobre e/ Reconocimiento y 
Ia Ejecucldlt de las SeJttencias Arbitrales Extranjeras (Publicaci6n 
de las Naciones Unidas, N.0 de venta: 58.V.6). 

~a Ibid., parr. 16. 

medios de arbitraje, las leyes relativas al mismo, Ia 
mejora de los medios existentes de arhitraje y Ia prepa· 
raci6n de leyes n.e arbitraje. 

2. Existen actualmente dos publicaoiones internacionales 
que se refieren a ~a difusi6n de informaci6n sobre 
cuestiones relativas al arbitraje : una revista publicada 
por Ia Camara de Comercio Internacional y una impor
tante publicaci6n de Ia Union internationale des avocats. 
No obstante, ambas publicaciones adolecen del mismo 
defecto, ya que contienen descripciones y datos de 
caracter general pero no publican los textos de las 
leyes que descrihen. Por Io tanto, el orador desea sugerir 
que se continue encomendando a t r>ersonas capaci
tadas que ya Ia han iniciado, Ia pubh J~i6n de hechos, 
practicas y resumenes, pero que Ia Sc ctaria se compro
meta a proporcionar a dichas personas, y quizas a otras 
partes interesadas, traducciones fidedignas de los textos 
de las leyes sobre arbitraje. Ademas, Ia Secretaria podrla 
actuar como centro de distribuci6n de informaci6n, Ia 
que seria transmitida a los organismos cspecializados que 
se ocupan de asuntos relativos al arbitraje. 

77 

3. Las publicaciones del tipo de las mencionadas por 
el orador podrian proporcionar una ayuda provechosa 
para mejorar los medics existentes. Ademas, es indis
pensable a este respecto Ia cooperaci6n internacional. 
La Comisi6n Econ6mica para Europa (CEE) ha orga
nizado ya esta cooperaci6n en el plano regional con el 
nombramiento de un grupo de trabajo al que encomend6 
Ia preparaci6n del texo de una convenci6n europea ~sobre 
arbitraje, cuyo objetivo principal es el de ofrecer solu
ciones para los problemas que han surgido de la aplicaci6n 
del arbitraje a las controversias entre subditos de los 
Estados de Ia Europa occidental y Ia oriental. Si todos 
los Estados europeos aceptaran Ia convenci6n, se estaria 
muy cerca de lograr Ia aplicaci6n practica del arbitraje. 
Entre tanto, quizas el Secretario General podda consi· 
derar Ia posibilidad de que Ia Secretaria preste su 
asistencia a los gobiernos o instituciones para facilitar 
la aplicaci6n del arbitraje en los casos en que, por una 
u otra raz6n, las partes en controversia no deseen utilizar 
los medios existentes. 

4. La preparaci6n de una legislaci6n sobre arbitraje 
es un proyecto aun mas ambicioso, que habra de ser 
considerado en breve plazo por el Consejo de Europa, 
el cual examinara la posibilidad de que todos sus Estados 
miembros promulguen leyes uniformes relativas al 
arbitraje. 

5. El ejemplo dado por esos organismos europeos 
deberia ser imitado en otras regiones del mundo. Tambien 
a este respecto la Secretaria podria prestar su asistencia 
manteniendo debidamente informados a los gobiernos y 
organizaciones interesados acerca de Ia labor realizada 
por otros y, quizas, sugiriendo metodos en virtud de los 
cuales podrian emprenderse proyectos conjuntos y 
evitarse las duplicaciones. 

E/SR.1059 



78 Conscjo Econ6mlco y Social - 27,o pcdodo de sesloncs 

6. Los Paises Bajos han llegado a la conclusi6n de 
que un sistema de arbitraje bien organizado podda ser 
muy util como metodo expedito, eficaz y econ6mico 
para resolver las posibles controversias comerciales de 
menor cuantia. El Instituto Neerlandes de Arbitraje 
viene funcionando desde 1952; colabora con muchos 
institutos de otros paises, yen especial con la American 
Arbitration Association de los Estados Unidos. El 
vigoroso desarrollo del arbitraje en los Paises Bajos se 
debe a que las leyes del pais permiten someter a arbitraje 
todas las controversias, excepto las referentes al derecho 
de las personas y a otras cuestiones que no pueden 
resolverse por acuerdo privado. 

7. La delegaci6n de los Paises Bajos, junto con las 
delegaciones de Costa Rica, los Estados Unidos y 
Pakistan, ha presentado un proyecto de resoluci6n 
(E/L.823/Rev.l) en el que se exponen las rnedidas que 
en su opini6n deben adoptarse en materia de arbitraje 
comercial internacional. Los autores confian en que los 
meritos del texto seran evidentes para el Consejo. 

8. El Sr. SEPULVEDA (Mexico) manifiesta que la 
Convenci6n sobre el Reconocimiento y Ia Ejecuci6n de 
las Sentencias Arbitrates Extranjeras constituye el primer 
paso bacia la soluci6n de los muchos problemas inhe· 
rentes al arbitraje comercial internacional y que debe 
estimularse activamente la pronta aceptaci6n de dicha 
Convenci6n por parte de los gobiernos. No obstante, 
Ia adhesi6n a la Cop.venci6n debe ir acompafiada del 
mejoramiento de los sistemas y metodos de arbitraje 
comercial y de la coordinaci6n adecuada entre las 
diversas estructuras juridicas de los distintos paises. 
S6lo entonces podra garantizarse su eficacia y continuidad. 

9. De las medidas complementarias que se proponen 
en Ia resoluci6n aprobada por la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Arbitraje Comercial Internacional, 
para acrecentar la eficacia del . arbitraje como ntedio de 
resolver las controversias de dere.cho privado, la prin
cipal es ellogro de una mayor uniformidad en las leyes 
nacionales relativas al arbitraje. La uniformidad en la 
legis!aci6n constituye un comp1emento indispensable de 
Ia Convenci6n, ya que eliminaria las divergencias que 
nacen de los diferentes textos juridicos, que en ocasiones 
se exageran por motivos politicos. Se han sugerido dos 
metodos para lograr esa finalidad: el sistema de conven
ciones multilaterales y el de la legislaci6n modelo o 
uniforme. 

nacionales que se deriven de la convenci6n pueden 
resultar muy poco uniformes. 

11. El desarrollo de una legislaci6n internacional sobre 
arbitraje parece ser un metodo mas aconsejable para 
alcanzar el objetivo que se persigue. La redacci6n de 
una legislaci6n mode1o o uniforme de esa indole no 
presenta dificultad a1guna : los Estados podl'an promul
garla cuando las condiciones internas lo permitan ; 
resulta menos vulnerable a las contingencias politicas y 
en caso necesario se la puede modificar con mayor 
facilidad ; en fin, Ia aplicaci6n de dicha legislaci6n seria 
mucho mas uniforme, ya que no incluiria la clausula 
de denuncia. 

12. Las instituciones privadas han realizado ya una 
gran parte de Ia labor preliminar a la redacci6n de una 
legislaci6n modelo o uniforme sobre arbitraje comercial, 
y esa labor debe recibir ahora el apoyo oficial de los 
gobiernos. El proyecto de ley uniforme interamericana 
de arbitraje comercial, preparado en 1956 por el Consejo 
Interamericano de Jurisconsultos, constituye un buen 
antecedente para Ia codificaci6n que se tr.ata de lograr. 
En la pnictica, las organizaciones intergubernamentales 
pueden desempefiar un papel de importancia en la 
centralizaci6n de todos los esfuerzos encaminados a la 
preparaci6n de una legislaci6n uniforme sobre arbitraje 
comercial. Quiza seria prematuro encomendar esta tarea 
a dichas organizaciones; en cambio, un organismo como 
la Comisi6n de Derecho Internacional seria tal vez el 
mas ap1 opiado para emprender esa labor en un futuro 
no muy lejano. 
13. El proyecto conjunto de resoluci6n es aceptable en 
terminos generales ·para la delegaci6n de Mexico, pero 
estima que representa apenas una medida parcial para 
la uniformidad de Ia legislaci6n sobre arbitraje comercial. 

14. El Sr. ORTIZ MARTfN (Costa Rica), hablando 
en su caracter de coautor del proyecto conjunto de 
resoluci6n, destaca Ia importancia que tiene el arbitraje 
comercial internacional para los paises insuficientemente 
desarrollados. Es indispensable que las empresas comer· 
ciales tengan plena confianza de que sus tran&acciones 
estan protegidas por la ley. Las controversias que surgen 
entre compradores y vendedores en lo referente a los 
contratos de venta producen en muchos casos situaciones 
injustas en las que la parte econ6micamente mas debit 
queda huerfana de recursos. El arbitraje debe constituir 
para ambas partes una garantia de que las controversias 
seran resueltas con equidad y prontitud. El proyecto 
conjunto de resoluci6n constituye un primer paso bacia 
Ia soluci6n del problema. Debe convertirsele en proce
dimiento de orden practico con arreglo al cual todos 
los Estados acepten que se incluya en todos los contratos 
de venta una clausula por la que se prevea el recurso 
a un tribunal competente de arbitraje para la soluci6n de 
las controversias. 

10. El sistema de convenciones multilaterales adolece 
de varios inconvenientes. La preparaci6n de dichos 
instrumentos es una tarea bien lenta : una vez acordada, 
una convenci6n no entra en vigor basta que se reciba 
el numero requerido de adhesiones ; las reservas que 
se formulen pueden restar a la convenci6n inicial gran 
parte de su fuerza y si las reservas se rechazan de ante
mana es posible que disminuya en gran medida el 
numero de Estados contratantes. Por otra parte, aun 15. El Sr. CHA (China) hace hincapie en la importancia 
en el caso de que se adhiera el numero suficiente de del arbitraje para las controversias comerciales. La 
paises a la convenci6n, queda todavia el obstaculo que soluci6n por medio del arbitraje no entrafia necesaria
representa la adaptaci6n de las legislaciones de los mente una derrota juridica, como sucede erl el caso 
patses adherentes para que pueda aplicarse la convenci6n. de los fallos judiciales; por lo general, las partes e;..;eptan 
P•Jr ultimo, como las convenciones multilaterales consti- de buen grado la sentencia de un tribunal de r.trbitraje 
tuyen por su misma esencia una enunciaci6n general de porque se trata de una suerte de transacci6n. Los arbitros 
normas, _ los distintos paises pu~den interpretar Ia escogidos por las partes en una controversia no son 

_.,io>,.,~,, MU:¥~1\s;igQ -,4$- m':\nera _, _g_if~_r~nte _ y las legislaciones necesariamente abogados y no estan obligados por 
- . . .:- - · -- ~ ~- ······ ·~ - - - - ~·- --~----··--· ""-t"'"'"'h- - ~-~~-- -.... ··-··-- -·---------- -~----~-"'- ..... ""~---...... .....,,. ___ .__ __ _ 



1059.• sesl6n - 17 de abrll de 1959 79 

preceptos juridicos. Como es obvio, en las contt·oversias 
inherentes a las transacciones comerciales de caracter 
internacional, o al tras-paso de fondos a traves de las 
fronteras, o en el caso de las inversiones extranjeras, el 
arbitraje constituye el mejor medio para llegar a un 
acuerdo. 
16. El orador apoya las sugestiones hechas por el 
Secretario General, por las que se amplian las medidas 
complementarias propueotas en Ia resoluci6n aptobada 
porIa Conferencia de las Naciones Unidas sobre Arbitraje 
Comercial Internacional, y secunda asimismo el proyecto 
conjunto de resoluci6n. En particular, esta en favor de 
la propuesta contenida en el parrafo 1 de Ia parte 
dispositiva, de que las asociacioues de arbitraje concedan 
especial atenti6n a Ia acci6n educativa - especialmente 
en los circulos mercantiles y agrupaciones profesionales -
a Ia creaci6n de nuevos medios de arbitraje o al mejora
miento de los ya existentes, y a facilitar el arbitraje en 
materia de derecho internacional privado. La acelerada 
corriente de capitales pt'tblicos y privados a los paises 
insuficientemente desarrollados crea la posibilidad de 
que surjan controversias entre las partes en las trans
acciones comerciales, industriales o financieras. La 
resoluci6n g,ue apruebe el Consejo sobre esta cuesti6n 
. del arbitraje debe ser plenamente aplicable a dichas 
controversias. 

17. Bl PRESIDENTE invita al representante de Ia 
Camara de Comercio Internacional (CCI) a dirigir Ia 
palabra al Consejo. 

18. El Sr. HAIGHT (Camara de Comercio Interna
cional) dice que la resoluci6n aprobada por Ia Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Arbitraje Comercial Inter
nacional cuenta con el apoyo decidido de Ia Camara 
de Comercio Internacional. La Camara se congratula 
de las seguridades que ha dado el Secretario General de 
que la Secretaria podria colaborar en la publicaci6n y 
compilaci6n de informaci6n sobre legislaci6n y rnedios 
de arbitraje. La CCI edit6 un manual que contiene un 
resumen de los reglamentos concernientes a los acuerdot, 
procedimientos y sentencias arbitrates y la ejecuci6n de 
estas en 56 paises. Tambien colabor6 con la Uni~n 
internationale des avocats en la publicaci6n de una 
serie de monografias sobre diversas leyes, y con Ia CBB 
y Ia Comisi6n Econ6mica para Asia y el Lejano Oriente 
(CEALO) en sus estudios. Si bien hay que tratar por 
todos los medios de evitar una duplicaci6n de trabajos en. 
esta materia, se debe hacer lo posible por compilar Ia mas 
completa informaci6n no s61o respecto a las disposiciones 
juridicas vigentes sino tambien a los proct~dimientos, 
interpretaci6n de leyes y forma en que los tribunates 
han aplicado las disposiciones legales. Podrian darse 
diferentes interpretaciones a las mismas disposiciones 
legales y procedimientos aplicables, especialmente cuando 
el .derecho es rudimentario o esta evolucionando rapi
damente. La CCI seguira colaborando con todos los 
grupos y organizaciones en la publicaci6n de informaci6n 
sobre la materia y en Ia obtenci6n de expertos. 
19. La CCI tiene comitM, nacionales para ayudar a los 
gobiernos y camaras de comercio locales a crear nuevos 
centros de arbitraje y para mejorar los medios existentes. 
Bsos medios son esenciales para desarrollar el recurso 
al arbitraje en general como elemento para Ia soluci6n 
de litigios, tanto entre particulares como entre estos y 
los gobiernos. 

20. El orador describe a continuaci6n los medlos de 
arbitraje de que dispone la CCI y subray~ la t~..lcesida.d 
de medios internacionales o transnacionales p!tra servir 
a las empresas ~omerciales pequenas que, debido a sus 
limitados recursos, aependen de manera especial de la 
protecci6n de la ley. A los particulates les resulta dificil 
aceptar un tribunal que sea parte del gobierno con el 
cual han celebrado un contrato o que fuera su adversario 
en la controversia ; esa dificultad plJede ser un verdadero 
obsbiculo para las inversiones de capitales privados, 
especialmente en los paises donde el sistema judicial se 
halla at'in en l&s primeras etapas de su desarrollo. Cabe 
esperar que se muestren cada vez mas dispuestos los 
gobiernos a aceptar cl arbitraje neutral como medio 
para resolver los litigios con inversionistas y hombres de 
negocios extranjeros. De cualquier modo, el que los 
Estados, o estos y personas extranjeras acepten un 
tribunal internacional para dirimir controversias con 
particulares ha de contribuir a evitat problemas de 
intervenci6n por parte del gobierno extranjero de que 
se trate. Ellibre intercambio comercial y la libre corriente 
de capitales privados podrian estimularse recurriendo en 
mayor medida a Ia « corte » de Ia CCI. La Camara no 
es t'inicamente un instrumento para el comercio privado ; 
nombra el arbitro neutral que mejor convenga en 
determinada controversia, y his partes gubernamentales 
pueden nombrar los arbitros que deseen. 

21. Podria ser conveniente estudiar mas a fondo Ia 
cuesti6n de publicar listas de arbitros como lo hace 
la Corte Permanente de Arbitraje de La Haya. En un 
caso se recurri6 a la Corte para dirimir una controversia 
entre un gobierno y personas extranjeras, con Ia coooe .. 
raci6n del gobierno interesado. Sin embargo, ban 
surgido dificultades respecto del recurso a Ia Corte en 
controversias entre Estados y particulates : las personas 
escogA\~as para integrar las listas eran expertos en derecho 
internacional publico ; podtia ser mas adecuado, tratan .. 
dose de controversias mercantiles y en materia de 
inversiones, recurrir a expertos en derecho privado, 
p~dtns en pro·J.1ctos basicos u hombres de negocios. 
La \.)Jl ~sta estudiando Ia posibilidad de publicar listas 
regionales de expertos y hombres de negocios, que esten 
dispu~stos a. actuar como arbitros, y espera que ello 
induzca a gobiernos y particulares a recurrir al arbitraje 
neutral. At'th queda mucho que hacer en materia de 
acci6n educativa y Ia CCI esta dispuesta a ayudar a los 
gobiernos y organizaciones locales proporcionando 
informaci6n y asesoramiento tecnico sobre arbitraje. 

22. Las actividudes de Ia CCI en favor de la reforma 
de las legisla~iones nacionales y en la promulgaci6n de 
leyes uniformes de arbitraje se desarrollan lentamente, 
pero Ia Camara sigue apoyando los esfuerzos de otros 
6rganos para lograr tal fin. 

23. Lo esencial, trataudose de cooperaci6n internacional 
para resolver problemas econ6micos y de lograt una 
mayor integraci6n econ6mica de los Estados, tanto 
antiguos cor.ao nuevos, es demostrar a los particulares 
y a los gobiernos que el arbitraje es un recurso eficaz, 
rapido y econ6mico para resolver sus diferencias. Las 
instituciones de arbitraje debtn disponer de personal 
adecuado y poder contar con los expertos mas calificados ; 
y hay que aceptar como completamente justos los laudos 
4ue dicten. Se deben fomentar y alentar las rela~iones 
y el intercambio de ideas entre los funcionnrios, los 



80 Con~ejo Economtco .:t Social - 27,o periodo de sesiones 

hombres de negocios y los exper:.1s en arbitraje. El 
Secretario General podria patrocb.:t.r otras reuniones 
entre los representantes de estos grupos. La CCI espera 
que gracias a Ia autoridad conferida al Secretario General 
por el proyecto conjunto de resoluci6n se lograni un 
mayor uso de~ arbitraje neutral en Ia soluci6n de contro
versias entre Estados y sus 6rgar s, por una parte, y 
comerciantes particular:es, inversic.a.istas y contratistas 
extranjeros por Ia otra. Apoyando el recurso al arbitraje 
neutral para Ia solu<.,~~n de litigios entre particulan~s y 
gobiernos y 6rganos publico~, el Consejo podria alentar 
a los gobiernos a adoptar ese metodo para dirimir 
controversias en sus contratos con particulares extran
jeros. 

24. El Sr. PHILLIPS (Estados Unidos de America}, 
como pati·ocinador del proyecto conjunto de resoluci6n, 
declara que este tiene por objeto fomentar Ia adopci6n 
de medidas pnl.cticas destinadas a que se recurra mas 
al arbitraje. Por medidas practicas se quiere decir Ia 
totalidr..d de lo que se podria Hamar tecnica arbitral: 
es decir, la grand variedad de actividades no juridicas 
que constituyen Ia practica efectiva del arbitraje. Como 
ejemplo sugiere el suministro de medios de arbitraje, 
incluso grupos de arbitros y personal administrativo ; 
la creaci6n de instituciones nuevas de arbitraje y Ia 
ampliaci6n de las que existen; la formulacion de clausulas 
arbitrates adecuadas para su inclusi6n en contratos 
inercantiles y la preparaci6n de reglamentos y procedi
mientos sencillos y practicos al respecto. Tambien se 
refiere a la acci6n de divulgaci6n a fin de que los hombres 
de negocios y &bogados comprendan mejor las ventajas 
que reporta el arbitraje. Los autores del proyecto de 
resoluci6n estiman que debe concederse a las medidas 
practicas igual atenci6n y esfuerzo que a las medidas 
jurldicas, puesto que las mejores leyes del mundo para 
nada sirven sin los medics adecuados para su aplicaci6n. 
Si bien no desean dar a entender que las medidas juridicas 
se habian destacado indebidamente en el pasado, estiman 
que ha existido una tendencia a descuidar las medidas 
practicas. Hay tanto que hacer en materia de adopci6n 
de medidas practicas que las asociaciones de arbitraje, 
los gobiernos, las organizaciones intergubernamentales y 
no gubernamentales y las N&ciones Unidas pueden 
colaborar utilmente para lograrlo. Tambien se ofrece m1a 
posibilidad d0 especializaci6n y el proyecto d.e resoluci6n. 
sugiere ciertos metodos por los cuales podrian compar
tirse o dividirse las actividades pertinentes. La aplicaci6n 
de medidas practicas requiere una direcci6n adecuada, 
lo cual significa asistencia y asesoramiemo tecnicos y 
una buena ccordinaci6n, que a su vez supone orientaci6n 
firme y atinada para evitar duplicaci6n de esfuerzos, 
lograr 6ptimos resltEados y mantenerse dentro de los 
limites de orden presupuestario. En estos sectores tanto 
las Naciones Unida~ como sus 6rganos estan en magni~ 
:ficas condiciones para proporcionar la direcci6n necesaria. 
25. El proyecto conjunto de rr;~Joluci6n constituye un 
plan de accion y complementa ia resoluci6n aprobada 
por la Conferencia de las Naciones Unidas sobr:'' 
Arbitraje Comercial Internacional, que es mas bien una 
dec1araci6n de prop6sitns. Aprobando el proyecto de 
resoluci6n, el Consejo apoyaria oficialmente los prin
cipios basicos de Ia ref•.>luci6n de la Conferencia respecto 
a h u~mdad de las medidas practicas, y destacaria 
ciertas categorias de medidas de ese tipo para que ;Je 
les preste atenci6n especial. AI mismo tiempo, sentaria 

las normas para orientar las actividades futuras que 
deberian desarrollar todas las instituciones y organiza
ciones interesadas en el arbitraje comercial. Ello fomen
taria un mayor recurso al arbitraje y mejoraria la base 
nacional drJ arbitraje, a lo cual seguiria un arbitraje 
internacional mejor. Por ultimo, el desarrollo de los 
medios de arbitraje comercial internacional y su actuaci6n 
se mantendrian. a la par de su desarrollo juridi~o, 
consideraci6n que resulta de interes especial para los 
paises donde el arbitraje no es todavia una practica 
comercial comun. 

26. El Sr. PAZHWAK (Afganistan) asocia a su 
delegaci6n con la opinion de la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Arbitraje Comercial Internacional 
acerca de Ia necesidad de estudiar mas a fondo las 
medidas que prodrian aumentar la eficacia del arbitraje 
en Ia soluci6n de las controversias de derecho privado. 
Tambien acoge favorablemente Ia sugesti6n de que se 
adopten esas medidas de manera que aseguren una 
coordinaci6n adecuada de los esfuerzos, se evite la 
duplicaci6n de esfuerzos y se tengan debidamente en 
cuenta las consideraciones de orden presupuestario. El 
Gobierno del Afganistan estima que el arbitraje es una 
de las in~tituciones mas importantes del derecho inter
nacional y uno de los 111edios mas eficaces para Ia soluci6n 
de controversias. Es mas; en varios de sus contratos 
con compafiias extranjeras ha incluido disposiciones 
sobre arbitraje y ha dado su apoyo a las actividades 
de la Comisi6n de Derecho Internacional en la prep?.· 
raci6n del modelo de reglas sobre procedimiento arbitral 3 

presentado a Ia Asamblea General en su decimotercer 
periodo de sesiones. Apoya las sugestiones que iiguran 
en el parrafo 7 de Ia nota del Secretario General (E/3211), 
pues cs~an en conformidad con la opinion de Ia Confe
rencia~ y sefiala de manera especial las que figuran en 
el apartado iii) del inciso c) de dicho parrafo acerca 
de la difusi6n de los conocimientos obtenidos en la 
materia, labor en Ia cual puede desempefiar un papel 
valioso el Secretario General. El pi'Oblema de aumentar 
el recurso efectivo al arbitraje debe seguir siendo objeto 
de la atenci6n del Consejo. 
27. Por ultimo, si bien Ia delegaci6n del Afganistan 
acepta las disposiciones del parrafo 14 del Acta Final 
de Ia Conferencia, quiere aclarar que su Gobierno 
reconoce en principio las reservas que los Estados 
pudieren considerar esenciales para proteger sus derechos 
en caso de controversia politica sobre territorios. 

28. El Sr. ERROCK (Reino Unido) declara que su 
Gobierno, que apoy6 la resoluci6n aprobada por Ia 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Arbitraje 
Comercial InternaciOnai, esta en geilleral a favor del 
proyecto conjunto de resoluci6n. Uno de los puntos 
a los cuales atribuye gran importancia su delegaci6n 
es el que se trata en el inciso 4 del primer parrafo de Ia 
parte dispositiva de la resoluci6n de 1J. Conferencia, es 
decir, Ia necesidad de evitar duplicaci6n de actividades 
y de asegut ar la mayor economia de esfuerzos y recursos ; 
el primer considerando del proyecto de resoluci6n 
apoya impllcitamente esa idea. Sin. embargo, el orador 
sugiere que si se aiiaden las palabras « de ser necesario » 
entre las palabras « creacion » y « de nuevos. medios », 

3 Vcase Docume11tos Oficiales de Ia Asamblea General, 13.0 

perlodo de sesiones, Suplemento N.0 9, Cap. II. 



1059.• seslon - 17 de abrll de 1959 81 

en el parrafo 1 de la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n, St~ recalcaria algo mas ese apoyo implicito. 
Tambien solicita que el parrafo 3 se vote por separado 
porque a su Gobierno le resulta dificil, · por razones 
tecnicas, aceptar las palabras « y procedimientos ». 
Pero como los autores parecen asignar una importancia 
especial a esas palabras, no propondra que se supriman. 
El hecho de que se abstenga de votar sobre esas dos 
pahtoras no le impedira votar a favor del proyecto de 
resoluci6rt en su totalidad. 

29. El Sr. ARK.ADEV (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) declara que como su Gobierno apoya la 
adopci6n de medidas internacionales coordinadas ten
dientes a eliminar los obstaculos que entorpecen Ia 
expansi6n del comercio internacional, considera deseable 
Ia adopci6n de un sistema de arbitraje comercial inter
nacional aceptado por todos. Por ello se adhiri6 a Ia 
Convenci6n sobre el R.econocimiento y Ia Ejecuci6n de 
las Sentencias Arbitrates Extranjeras preparada por la 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Arbitraje 
Comercial Internacional y vot6 a favor de la resoluci6n 
aprobada por dicha Conferencia. La URSS reoonoce 
que el arbitraje es uno de los medios de resolver las 
controversias internacionales y sus organizaciones comer
ciales recurren a el para tal fin. 
30. La Co.:tferencia logr6 conciliar los puntos de vista 
divergentes; por lo tanto, deben salvaguardare~ los 
resultados ue Ia misma y hay que llevar a Ia practica 
todas sus decisiones. El Consejo deberia expresar su 
satisfacci6n por los resultados de la Conferencia, 
especialmente la elaboraci6n de la Convenci6n y el que 
esta se haya abierto a Ia firma de los Estados, y deberia 
hacer suya su opini6n sobre la conveniencia de adoptar 
medidas complementarias en materia de arbibaje 
comercial, como se indica en el primer considerando de 
Ia resoluci6n de Ia Conferencia. Sin embargo, el proyecto 
conjunto de resoluci6n constituye un intento para 
contravenir las decisioncs adoptadas por unanimidad en 
esa Conferencia. Ademas en toda resoluci6n que apruebe 

el Consejo se debe poner de reli,~ve que la Convenci6n, 
que ha sido firmada ya Jim.· muchos gobiernos y ha 
entrado en vigor, cont!~itt:'ve ei r:aejor res-ultado de Ia 
Conferend~, y que la :;·esoli}ci6n es secundaria. Pero en 
el proyecto de resoluci6n ni siquiera se menciona la 
Convenci6n. A:1' ··,nas, 1" .l considerandos segundo y 
cuarto se refieren imitilmente al desarrollo continuo de 
las inversiones. Si bien puede sostenersu que hay un 
vinculo entre Ia inversi6n y Ia soluci6n de las contro
versias de derecho privado, incluyendo el desarrollo de 
las inversiones como ur. ·"' de los fines principales del 
arbitraje, se podria suscitar un prolongado debate sobre 
Ia importancia de las inversiones nacionales e intcr
nacionales, lo cual noes tema adecuado para el proyecto 
de resoluci6n. De hecho, debido a la insistencia de 
los Estados U nidos en destacar Ia cuesti6n ~ontro
vertible de las inversiones en las resoluciones del Consejo, 
con frecuencia se impide a ciertas delegaciones votar a 
favor de propuestas en que los demas puntos les J:lubieran 
resultado enteramente aceptables. En este caso, muchos 
paises que estarian dispuestos a participar en un sistema 
de arbitraje comercial internacional no podran hacerlo 
si se introducen temas ajenos a Ia cuesti6n. Ademas, 
Ia Confertencia no trat6 de vincular Ia C\,esti6n de las 
inversione1~ ~o:t1 la del arbitraje comercial. Los parrafos 
de Ia part~>; di~ ·,ositiva del proyecto de resoluci6n son 
principalm~.'~' t ;; una nueva versi6n de las partes corresw 
pondientes \i1.: Ia resoluci6n de Ia Conferencia ; al orador 
le parece presuntuoso que el Consejo, que esta compuesto 
de 18 miembros, redacte de nuevo una resoluci6n 
aprobada unanimemente por los 45 plenipotenciarios que 
participaron en Ia Conferencia. 

31. Nose debe poner en peligro Ia unanimidad lograda 
a costa de grandes esfuerzos en Ia Conferencia, aprobando 
un proyecto de resoluci6n que dada a los Estados Ia 
oportunidad de apartarse de las decisiones adoptadas en 
aquella ocasi6n. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.5 horas. 

·---·---------------~-·-------
Pdnted in SWit:lerland 10714--June 1959--400 




